



Unione Europea
Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale



Ministero delle
Infrastrutture e dei
Trasporti



Autorità di Sistema Portuale
del Mare di Sicilia Occidentale
Porti di Palermo,
Termini Imerese, Trapani,
Porto Empedocle

DECRETO N. 319 DEL 07.08.2024

Oggetto: PORTO DI TERMINI IMERESE - Lavori di Dragaggio del Porto a quota -10,00 s.l.m.m. – CUP I69B19000000006 – CIG 8384912845.

Assunzione impegno di spesa per Collegio Consultivo Tecnico.

IL PRESIDENTE

Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del R.U.P., in corso di aggiornamento ai sensi del D.lgs. 36/2023.

Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in possesso di adeguate competenze professionali rispetto all'intervento da realizzare.

Visto il Decreto n. 621 del 30.09.2020 con cui è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 35.000.000,00, di cui € 26.100.387,17 per lavori ed € 8.899.612,83 per somme a disposizione dell'Amministrazione. Con il medesimo Decreto è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Enrico Petralia, nonchè autorizzato l'avvio della procedura di gara per l'affidamento dei lavori.

Dato atto che l'Ing. Enrico Petralia che non si trova in situazione di incompatibilità, inconfiribilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa, dal PTPCT e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell'AdSP, oggi in vigore, è il Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in oggetto.

Visto il D. P. n. 10 del 14.01.2021 con cui sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all'O.E. RTI_R.C.M. Srl, p.iva 01808910655/Sidra Srl, p.iva 01976421006 per l'importo complessivo di aggiudicazione dell'appalto è pari ad € 23.317.378,16 di cui € 22.985.592,96 importo dei lavori al netto del ribasso offerto (...) ed € € 331.785,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Visto il contratto del 23.02.2020 (Rep. 9214 raccolta n. 7072)

Visto il D.P. n. n. 277 del 26.08.2021 con cui è stata approvata la perizia migliorativa proposta dal RTI R.C.M. Costruzioni S.r.l. - Società Italiana Dragaggi S.p.A relativa ai lavori di "PORTO DI TERMINI IMERESE - Lavori di Dragaggio del Porto a quota -10,00 s.l.m.m. – CUP I69B19000000006 – CIG 8384912845" con una riduzione dell'importo dei lavori di € 324.524,40 per un importo contrattuale complessivo di € 23.027.902,39 di cui € 22.696.117,19 per lavori ed € 331.785,20 e modificato il quadro economico dell'intervento.

Visto il D.P. n. 92 del 15.03.2023 con cui è stata approvata, ai sensi dell'art. 106 co.1, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 8 comma 2 del D.M. 49/2018, la perizia di modifica del

contratto n. 2 e rimodulato il quadro economico dell'intervento.

Visto il D.P. n. 472 del 18.12.2023 con cui è stata approvata, ai sensi dell'art. 106 co.1, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 la perizia di modifica del contratto n. 3 e rimodulato il quadro economico dell'intervento.

Visto l'art. 215 del D.lgs. 36/2023 ("Codice dei contratti pubblici") secondo cui per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea è obbligatoria la costituzione del collegio consultivo tecnico deputato a "prevenire le controversie o consentire la rapida risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell'esecuzione dei contratti" nonché l'allegato V.2 in esso richiamato;

Viste le Linee Guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico approvate con Decreto MIMS n. 12/2022 del 17.01.2022;

Preso atto del verbale di costituzione ed insediamento del Collegio consultivo tecnico n. 1 del 24.07.2023 notificato con nota prot. AdSP n. 00006253 del 19.02.2024.

Vista la memoria del Responsabile del Procedimento, facente parte integrante del presente decreto, con la quale, si propone di approvare la spesa corrispondente al 50% della quota fissa del compenso, oltre oneri di legge, nella misura e secondo quanto previsto dalle citate Linee Guida approvate con Decreto MIMS n. 12/2022 del 17.01.2022 e dagli artt. 3 e 4 del Decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016".

Viste le dichiarazioni rese dal RUP relativamente alle situazioni di conflitto di interesse;

Considerato che per la sottoscrizione degli atti si segue l'iter amministrativo già in uso presso l'AdSP;

Vista la L. 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.;

Visti gli artt. 215-219 e l'Allegato V.2 del D.lgs. 36/2023 sopra richiamati;

Visto il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili.

DECRETA

Art. 1

- di prendere atto dell'avvenuta costituzione del collegio consultivo tecnico composto dal Dott. Vincenzo Cinelli (Presidente), dal Ing. Francesco Di Sarcina e dall' Ing. Guglielmo Migliorino, come da verbale del 24.07.2023;

Art. 2

- di approvare la spesa di € 70.743,04 di cui € 59.194,41 corrispondente al 50% della parte fissa del compenso, comprensiva di spese forfettizzate nella misura del 10%, spettante ai componenti del Collegio Consultivo ed € 11.548,63 quale importo stimato degli oneri di legge (oneri previdenziali ed IVA), se dovuti.

Detto importo graverà sul capitolo 211020.002 – FP ANNI PREGRESSI. - **IMP 2024_01256**

Art. 3

- di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all'Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione dell'Amministrazione Trasparente, all'interno della sottosezione ritenuta idonea.

IL PRESIDENTE
Dott. Pasqualino Monti

Il RUP – Direttore Tecnico
Ing. Enrico Petralia

Visto
Ufficio Gare Appalti e Contratti
Il Responsabile
Dott.ssa Marilena Messina

Visto
Area Finanziaria
Il Dirigente f.f.
Dott.ssa Barbara Fresta

Visto
Il Segretario Generale
Dott. Luca Lupi